Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská Fakulta

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: prof. Ing. Tomáš Kvítek, Csc.

Bakalářská práce

Metody a možnosti sběru dat pro Geografické Informační

Systémy

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Pavel

Autor: Michal Cimbala

České Budějovice, duben 2011

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

2010 Zemědělská fakulta
Akademický rok: 2009/2010

ZADÁNÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Michal CIMBALA

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název tématu: Metody a možnosti sběru dat pro GIS

Zadávající katedra: Katedra krajinného managementu

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Cílem práce je shrnout a přehlednou formou popsat jednotlivé metody sběru dat používané pro tvorbu GIS
aplikací.

• výběr vhodných podkladů
• výběr vhodných příkladů dat a jejich aplikace
• historický vývoj metod sběru dat a GIS
• popis praktických činností
• hrubý popis používaných pomůcek pro sběr dat

Rozsah grafických prací: dle potřeby

Rozsah prací zprávy: 40 stran

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam odborné literatury:

Podhorský I. a kol.: Podrobné mapování. Praha 1980
Mikšovský M., Soukup P.: Kartografická polygrafie a reprografie, Vydavatelství
ČVUT, Praha 2009

Pažourek J. a kol.: Mapování. Brno 1992
Maršík Z., Maršíková M.: Geodézie II. České Budějovice 2002
Vyhláška č. 27/2006 Sb., Praha 2007
Návod pro obnovu katastrálního operátu. ČÚZK, Praha 1997

Voženílek, V.: Geografické informační systémy I - pojetí, historie, základní
komponenty, Vydavatelství Univerzity Palackého, Olomouc 2001
Davis, D.: GIS pro každého. Vytváříme mapy na počítači. Computer Press,
Praha 2000
Voženílek, V.: Digitální data v informačních systémech. ANTRIM, Vyškov 1996

Tucek, J. Geografické informacní systémy. Principy a praxe. Computer
Press, Praha 1998

WEB:
http://cecwi.fsv.cvut.cz/GIS/GIS_10.html
http://gis.zcu.cz/studium/ugi/elearning/index1.htm
http://mapserver.mendelu.cz/gis

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Martin Pavel
Katedra krajinného managementu

Datum zadání bakalářské práce: 1. března 2010
Termín odevzdání bakalářské práce: 30. dubna 2011

L.S.
prof. Ing. Miloslav Šoch, Csc. prof. Ing. Tomáš Kvítek, Csc.

děkan vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 1. března 2010

Prohlášení :

Čestně prohlašuji, že tuto bakalářskou práci jsem vypracoval

samostatně, pod vedením Ing. Martina Pavla, a že jsem uvedl všechny

literární prameny, ze kterých jsem čerpal.

V Českých Budějovicích dne

Poděkování:

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří mi s prací pomáhali.

Jmenovitě pak panu Doc.Ing.Petru Rapantovi CSc., za svolení použít

jeho materiály. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Martinu Pavlovi, za

veškerou pomoc.

Abstrakt

Dnešní doba je označována jako doba informačních technologií a my se denně

potkáváme s nespočetným množstvím dat a informací. Informační systémy mají za

úkol tyto data třídit, vyhodnocovat, ukládat a nám poskytovat smysluplné

informace.

Práce se zabývá metodami a možnostmi, jak je možné získat tato data, která

můžeme následně využít v systému GIS. Možností a metod je veliké množství a

s vývojem techniky přibývají stále nové a nové. V této práci jsem se snažil popsat

alespoň některé z nich, které jsou v této době aktuální. Jelikož se svět výpočetní

techniky velice rychle vyvíjí, není možné říct, co lze považovat za nejlepší nebo za

nejekonomičtější systém či postup, jak data sbírat a zpracovávat. V mojí práci se

zabývám tím, jak lze tato data sbírat a vkládat do prostředí GIS, a také jaké mohou

být nároky na finanční náklady.

Abstract

Today´s time is called like Information Technology Time and we can meet with

many types of data everyday. Information Systems are responsible for sort,

evaluate and offer us meaningful informations. My final work deal with

possibilities and methods, how is possible to collect the data, which can be able to

used in GIS. There are many methods and possibilities and gain new and better.

In my final work, I tried describe some methods and possibilities, which are actual.

The World of Information Technology develope very quickly and it is very

difficult to define, which system is the most efective and which system is the most

economical. I want to occupy by collecting and inserting data to GIS and their

costs.
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 1. Úvod

Geografické Informační Systémy můžeme považovat za poměrně mladou

disciplínu. V dnešní době je to však jeden z nejdůležitějších nástrojů nejen pro

tvorbu map, ale i při rozhodování problémů a také jej můžeme používat jako

evidenční nástroj. Jeho vývoj šel ruku v ruce s vývojem výpočetní techniky.

V dnešní době se touto problematikou zabývá velké množství státních i

soukromých institucí a s touto problematikou se lze setkat v mnoha oborech lidské

činnosti. Tyto systémy se stávají stále populárnějšími. Doufám tedy, že vás má

práce zaujme.
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 2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat, jak je možné sbírat data pro

Geografické Informační Systémy nejrůznějšími způsoby. Od těch, které jsou už

dlouhodobě zažité, až po ty, které se teprve rozvíjejí. Ve své práci jsem se snažil

popsat nejrůznější zdroje těchto dat, principy na kterých pracují a k čemu nám

slouží. Také jsem se snažil srovnat datové modely a vstupy dat, jak z hlediska

funkčního, tak z hlediska dostupnosti.
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 3. GIS

3.1 Definice GIS

Geografické Informační Systémy se stávají v poslední době běžným pracovním

nástrojem v mnoha institucích, kde se provádějí odborná rozhodnutí na základě

hodnocení prostorových jevů. Jsou využívány v řadě oborů a každý z nich může

definovat GIS odlišně. Může být vytvořena celá řada definic GIS v závislosti na

účelu, potřebách, cílech a přístupech tvůrců či uživatelů systému.

GIS lze chápat ve 3 rovinách :

- jako software ( např. ARC/INFO) = soubor programů pro správu a analýzu

prostorových dat

- jako aplikace (např. GIS okresního úřadu) = informační systém geografického

typu, který je součástí řízení určité organizační jednotky

- jako technologie či nová vědní disciplína = systém hardwarových a

softwarových prostředků pro řešení obecných vědeckých problémů (Voženílek

1998).

Vzhledem k šíří této rozsáhlé problematiky nebyla doposud pro Geograficko –

informační systémy zavedená jednotná definice, proto jsem zde uvedl pouze

některá vymezení pojmů.

GIS může být chápan jako systém hardwaru, softwaru a procedur vytvořených

ke sběru, správě, manipulaci, analýzám, modelování a zobrazení prostorově

určených dat pro řešení složitých problémů plánování a řízení (Goodchild, Kemp

1990).
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 Informační systém je soubor hardware a software na získávání, uchovávání,

spojování a informací. Informační systém se skládá ze zařízení na zpracování dat,

systému báze dat a vyhodnocovacích programů (Claus a Schvill 1991).

GIS jsou souhrnem výpočetní techniky i programového vybavení pro sběr a

kontrolu dat, jejich uskladnění, výběr, analýzu, manipulaci a prezentaci. Dále

uvádí, že z technického hlediska lze GIS označit v podstatě za průnik mezi obory

CAC (počítačová kartografie), DBMS (systémů řízení databáze), CAD (počítačové

návrhářství) a DPZ (dálkový průzkum země) – obsahují jejich prvky, ale nelze je

plně zařadit ani do jednoho z nich (Kolář 1997).

Geografický informační systém je funkční celek vytvořený integrací

technických a programových prostředků, dat, pracovních postupů, obsluhy,

uživatelů a organizačního kontextu, zaměřený na sběr, ukládání, správu, analýzu,

syntézu a reprezentaci prostorových dat pro potřeby popisu, analýzy, modelování


[…]


vznikla převodem analogových podkladů zpracováním na skeneru. Vzhledem

k tomu, že naplnění ZABAGED/1 bylo velmi pracné a zdlouhavé, znamenal vznik

ZABAGED/2 provizorní řešení.

ZABAGED/1 - jedná se o topologicko-vektorovou topografickou databázi.

Jednotlivé topografické objekty jsou strukturovány do 8 tematických kategorií a do

63 vrstev:

• sídla, hospodářské a kulturní objekty

• komunikace

• rozvodné sítě a produktovody

• vodstvo

• územní jednotky

• vegetace a povrchy

• reliéf

• geodetické body (http://gis.vsb.cz/gacr_pan/Brozura/PrilohaGisData.html).

Formáty: DGN, DXF
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Digitální mapy komerčních firem

ArcČR 500

Toto mapové dílo je digitální geografická databáze pro území České republiky,

zpracovaná na základě Mapy České republiky v měřítku 1 : 500 000, Fyzicko-

geografické mapy ČR 1 : 500 000 a Vektorové databáze územně technických

jednotek pro jednotky administrativního členění. Databáze obsahuje vektorová i

rastrová data. Mapové podklady a databáze poskytnul Zeměměřický úřad. Tvorbu a

aktualizaci digitální formy zajišťuje ARCDATA Praha.

Geografické informace ArcČR 500 jsou rozděleny do tří tematických skupin:

• základní geografické prvky

• administrativní členění

• rozšiřující tematické informace (www.arcdata.cz/arcCR500) .

Dále jen jmenovitě CS MAP, GEODEZIE BRNO, KARTOGRAFIE PRAHA,

ODDYSEUS a další.
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4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažil shrnout metody a možnosti, kterými lze

sbírat data do prostředí GIS. Musím konstatovat, že toto téma je velice rozsáhlé a je

velice obtížné popsat všechny metody a možnosti pouze v rozsahu potřebném pro

mou práci. Píše se rok 2011 a mnoho metod a možností jsou nám stále neodkryté.

Postupem času budou vědci přicházet na další a další možnosti. Avšak již dnes

známe spoustu efektivních metod jak prostorová data modelovat a uchovávat.Ve

své práci jsem se snažil nastínit k čemu nám slouží datové modely a jak se liší.

Snažil jsem se popsat alespoň některé možnosti jak data do gis vstupují a z jakých

datových zdrojů je lze získat. V prostředí GIS se skrývá velký potenciál a

domnívám se, že i nadále bude sloužit v mnoha odvětvích jako výjimečný nástroj

pro rozhodování se ve složitých situacích lidského života na Zemi i ve vesmíru.
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6. Přílohy

Obr. 12 Ukázka pozemní fotogrammetrie

(Bohm 2002, Fotografie klenby kostela),

http://igdm.vsb.cz/igdm/materialy/Fotogrammetrie.pdf
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Obr. 13 Ukázka leteckých snímků

www.pocasi-volary.cz/letecka-fotogalerie

Letecký snímek oblasti Zátoň na Šumavě
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Obr. 14 Ukázka družicového snímku
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Obr.15 Ukázka digitálního modelu města pořízeného lidarem
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Obr.16 Ukázka práce v aplikaci Panorama GIS
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Obr. 17 Ukázka mapy ZABAGED

http://www.gismapy.cz/gis-pro-obce/tvorba-map-z-dat-zabaged/
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 7. Vysvětlivky

TIF / TIFF (Tag Image File Format) je široce používané a společné bezztrátový

formát obrázků s možností uložení libovolného počtu bitů na pixel. Obsahuje též

různé kompresní algoritmy a je podporován téměř všemi aplikacemi pro tvorbu

grafiky (http://www.weqsoft.com/cs/tif-image-builder.htm).

DGN (zkratka ze slova Design) - datový formát pro uložení technické dokumentace

- výkresů, map, schémat, 3D modelů apod. Je to primárně vektorový formát, ačkoli

v něm mohou být uložena i rastrová nebo popisná data

(http://www.gisoft.cz/Bentley/DGN).

ESRI SHP (Shapefile) je datový formát firmy ESRI pro ukládání prostorových dat.

Společně s daty prostorovými jsou ukládána i data atributová. Ukládání prostorových

dat do shapefile představuje ukládání dat po vrstvách

(http://www.datoveschranky.info/clanek/407).

DXF (Drawing Interchange File Format) jedná se o vektorovýformá používaný

nejčastěji v aplikaci AutoCAD

(http://www.root.cz/clanky/vektorovy-graficky-format-dxf/).

GIF (Graphics Interchange Format) je formát souboru běžně používaný

k zobrazování grafik a obrazů v indexovaných barvách na World Wide Webu. GIF je

formát využívající kompresi LZW, navržený s cílem minimalizovat velikost souboru

a čas potřebný pro elektronický přenos. Formát GIF podporuje binární průhlednost

nastavením jedné z indexovaných barev jako plně průhledné. GIF nepodporuje

částečnou neprůhlednost, která se vyskytuje v alfa kanálech (http://www.novell.sps-

ub.cz/projekty/2005/merka1/help/help.html).

PNG (Portable Network Graphics) byl vyvinut jako nástupce formátu GIF. Je určen

pro bezeztrátovou kompresy rastrové grafiky a odstraňuje hlavní nedostatky formátu

GIF. Především umožňuje ukládání obrázků až v 48bitové barevné hloubce a navíc
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obsahuje 8bitovou průhlednost, takzvaný alfa kanál. Což znamená, že obrázek může

být v různých částech různě průhledný obrázek. Kromě těchto výhod, zahrnuje také

textové informace, které je možno vyhledávat pomocí vyhledávacích strojů. Tyto

nesporné přednosti jsou dále podpořeny vynikajícím kompresním algoritmem, který

často dosahuje lepších výsledků než algoritmus formátu GIF

(http://www.stargen.cz/slovnik/format-png/).
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