Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Metody a možnosti sběru dat pro Geografické Informační Systémy (GIS)
Student: Michal Cimbala
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Martin Pavel
Oponent: Ing. David Šindler
Pracoviště oponenta: Pottinger s.r.o., Čičenická 1284, 38901 Vodňany

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Co to je GIS?
- Něco o historii GIS?
- Z čeho se GIS skládá?
- Jaké typy dat známe?
- Co to jsou geo-databáze a datové modely?
- Jak data lze sbírat?
- Jak lze data do GIS vkládat?
- Jaké zdroje dat známe?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

1.5.2011